АДМИНИСТРАЦИЯ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    20.07.2021                 г. Рассказово                          № 548

Об утверждении порядка и требований к содержанию положений
(регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных
соревнованиях Рассказовского района

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О

физической культуре и спорте в Российской Федерации», приказом
Министерства      спорта      РФ     от 01.07.2013 № 504 «Об утверждении
Общих требований к содержанию положений (регламентов) о
межрегиональных и всероссийских официальных физкультурных
официальных физкультурных мероприятий и спортивных соревнованиях,
предусматривающих особенности отдельных видов спорта», администрация
района постановляет:

1. Утвердить Порядок утверждения и требования к содержанию
положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и
спортивных соревнованиях Рассказовского района согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на сайте сетевого издания
«РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации
района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить   на
заместителя главы администрации района А.С. Тареева.

Глава Рассказовского района                                                           А.А.
Поздняков

http://www.top68.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района
                                                                     от 20.07.2021                  № 548

ПОРЯДОК
утверждения и требования к содержанию положений (регламентов)

об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных
соревнованиях Рассказовского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок утверждения и требования к содержанию
положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и
спортивных соревнованиях Рассказовского района  (далее - Порядок)
разработан в целях эффективного функционирования системы физического
воспитания населения и развития спорта в Рассказовском районе  и
определяет требования к содержанию, порядок подготовки и утверждения
положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и
спортивных соревнованиях Рассказовского района.

1.2. Порядок применяется при разработке положений (регламентов) об
официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях
Рассказовского района (далее - Положение и Регламент), включаемых в
календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных
соревнований, проводимых в Рассказовском районе.

1.3. Положение является основным инструментом регулирования
организации и проведения официальных физкультурных мероприятий и
спортивных соревнований Рассказовского района (далее - мероприятия и
соревнования).

1.4. Положение составляется отдельно на каждое мероприятие и
соревнование.

1.5. Для мероприятий и соревнований, имеющих отборочную и
финальную стадии их проведения или проводящихся в несколько этапов,
составляется одно Положение.

1.6. Положение о проведении официального физкультурного
мероприятия и спортивного соревнования разрабатывается в соответствии с
настоящим Порядком его организатором (организаторами) и
аккредитованными спортивными федерациями по соответствующим видам
спорта.

1.7. Положение утверждается организаторами мероприятий и

соревнований в срок за тридцать календарных дней до начала проведения
мероприятий и соревнований в количестве экземпляров, равном количеству
их организаторов. Организаторы официальных спортивных соревнований в
целях обеспечения общественного порядка и общественной безопасности и
соблюдения административных запретов на посещение мест  проведения
таких соревнований в дни их проведения за тридцать календарных дней до
начала  проведения соревнований уведомляют  соответствующий
территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере
внутренних дел о месте, дате и сроке проведения соревнований и
незамедлительно сообщают об изменении указанной информации.

1.8. Обеспечение безопасности при проведении официальных
спортивных соревнований, осуществляется организаторами официальных
спортивных соревнований (далее – соревнования) и собственниками
(пользователями) объектов спорта в соответствии с Правилами обеспечения
безопасности при проведении официальных спортивных соревнований,
утвержденными постановлением Правительства РФ от 18.04.2014 № 353 «Об
утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении
официальных спортивных соревнований», Рекомендациями по обеспечению
безопасности и профилактики травматизма при занятиях физической
культурой и спортом, утвержденными Приказом Государственного Комитета
по физической культуре, спорту и туризму от 01.04.1993 № 44 «Об
обеспечении безопасности и профилактики травматизма при занятиях
физической культурой и спортом» и правилами видов спорта. Обеспечение
медицинской помощью участников мероприятий и соревнований
осуществляется организаторами мероприятий и соревнований в соответствии
Приказом Министерства здравоохранения от 23.10.2020 №1144н «Об
утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам,
занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при
подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих
пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом
в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно - спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию в
физкультурных и  спортивных мероприятиях».

1.9. Утвержденное Положение является официальным документом для
участия в мероприятиях и соревнованиях. Статус и наименование
чемпионата, кубка или первенства Рассказовского района могут иметь только
спортивные соревнования, включенные в календарный план официальных
физкультурных мероприятий и спортивных соревнований Рассказовского
района.

2. Требования к содержанию положений
2.1. Положение должно содержать следующие разделы и подразделы:

 а) «Общие положения»:
- обоснование проведения физкультурного мероприятия - решение

организатора (организаторов) физкультурного мероприятия:
- цели и задачи проведения мероприятия или соревнования.

Перечисляются цели и задачи, соответствующие основным
направлениям развития физической культуры и спорта в Рассказовском
районе.

б) «Место и сроки проведения   физкультурного мероприятия или
соревнования»:

- место проведения (наименование субъекта Российской Федерации,
населенного   пункта);

- сроки проведения (число, месяц, год), включая день приезда и день
отъезда участников;

в) «Организаторы физкультурного мероприятия»:
- полные наименования (включая организационно-правовую форму)

организаторов физкультурного мероприятия- юридических лиц»;
-  распределение прав и обязанностей между организаторами в

отношении физкультурного мероприятия;
- персональный состав организационного комитета физкультурного

мероприятия или порядок и сроки его формирования;

 г) «Требования к участникам физкультурного мероприятия и условия их
допуска»:
 - условия, определяющие допуск команд и (или) участников к участию в
физкультурном мероприятии и соревновании;
 - численные составы команд, формируемых для участия в физкультурном
мероприятии, с указанием количества тренеров, специалистов, спортивных
судей и руководителей.

д) «Программа физкультурного мероприятия»:
 - расписание соревнований по дням, с указанием дня приезда и отъезда;
   - условия и системы проведения соревнований по видам спорта,
включенным в программу физкультурного мероприятия;

- ссылка на правила видов спорта, включенных в программу
физкультурного мероприятия;

е) «Условия подведения итогов»
- условия (принципы и критерии) определения победителей и призеров в

личных и (или) командных видах спорта;
- условия подведения итогов общекомандного зачета, если

общекомандный зачет подводится по итогам физкультурного мероприятия;
- сроки представления организаторами итоговых протоколов,

фотоальбомов и справок об итогах проведения физкультурного мероприятия
на бумажном и электронном носителях в Управление по физической
культуре и спорту Тамбовской области;

ж) «Награждение»:

- условия награждения победителей и призеров в личных видах
программы;

- условия награждения победителей и призеров в командных видах
программы;

-  условия награждения победителей и призеров в общекомандном
зачете.

з) «Условия финансирования»:
- сведения об источниках и условиях финансового обеспечения

физкультурного мероприятия;

и) «Обеспечение безопасности участников и зрителей»:
- меры и условия, касающиеся обеспечения безопасности участников и

зрителей при проведении физкультурного мероприятия.

к) «Страхование участников»:
условия страхования жизни и здоровья участников от несчастных

случаев.

л) «Подача заявок на участие»:
- сроки и условия подачи заявок на участие в физкультурном

мероприятии, требования к их оформлению;
- перечень документов, предоставляемый в комиссию по допуску

участников физкультурного мероприятия;
 - почтовый адрес и иные необходимые реквизиты организаторов

физкультурного мероприятия для направления заявок (адрес электронной
почты, телефон/факс);

2.2. Финансовые условия.
Указывается распределение финансовых расходов между

организаторами, определяются источники финансирования, порядок и
условия предоставления спортивного сооружения для проведения данного
мероприятия и соревнования.

2.3. Форма Положения указана в приложении к настоящему Порядку.
Данная форма Положения является основой для написания проекта
Положения.

2.4. Регламент об официальных физкультурных мероприятиях и
спортивных соревнованиях Рассказовского района (далее - Регламент)
разрабатывается отделом культуры, физической культуры, спорта, туризма,
молодежной политики и архивного дела администрации района
индивидуально на каждое мероприятие и соревнование не менее чем за
месяц до проведения мероприятий и соревнований.

2.5. Регламент детализирует информацию Положения, не противореча
ему, и включает в себя:

 - распределение прав и обязанностей между организаторами

мероприятия или соревнования, включая ответственность за причиненный
вред участникам мероприятия и соревнования и (или) третьим лицам, или
ссылку на реквизиты договора между указанными организаторами
мероприятия или соревнования, на основе которого распределяются права и
обязанности между ними, включая ответственность за причиненный вред
участникам мероприятия и соревнования и (или) третьим лицам;

 - детализированные требования по обеспечению медицинской помощью
участников мероприятия и соревнования;

 - адрес и иные необходимые реквизиты организаторов мероприятия и
соревнования для направления заявок (почтовый адрес, адрес электронной
почты, телефон/факс и др.);

 - порядок и условия финансового обеспечения мероприятия и
соревнования за счет средств муниципальной программы «Развитие
физической культуры и спорта в Рассказовском районе» и внебюджетных
средств;

 - иные вопросы, предусматривающие особенности отдельных видов
спорта и не противоречащие данному Порядку.

Регламент разрабатывается совместно с Положением и должен
соответствовать настоящему Порядку.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку
утверждения и требованиям к содержанию положений

(регламентов) об официальных физкультурных
мероприятиях и спортивных соревнованиях

Рассказовского района

 УТВЕРЖДАЮ

(организатор мероприятия или
соревнования)

_______________________________
(ФИО)

(подпись, печать)
«___» __________ 20 __ г.

ПОЛОЖЕНИЕ

__________________________________________________________
(наименование мероприятия или соревнования)

1. Цели и задачи

- пропаганда здорового образа жизни, гражданское и патриотическое
воспитание молодежи;

 - популяризация вида спорта в Рассказовском районе;
 - повышение спортивного мастерства спортсменов;
 - комплектование сборной команды Рассказовского района по виду

спорта для участия в областных соревнованиях.

2. Место и сроки проведения
Сроки проведения мероприятия и соревнования (указываются сроки

проведения мероприятия и соревнования).

Места проведения мероприятия и соревнования (указываются места
проведения мероприятия и соревнования с адресами). В случае проведения
мероприятия и соревнования на спортивных сооружениях, принадлежащих
юридическим лицам (указывается юридический адрес и наименование
данного юридического лица).

3. Руководство проведением мероприятия и соревнования

Общее руководство подготовкой и проведением мероприятия и
соревнований осуществляется (перечисляются организаторы мероприятия
или соревнования). Непосредственное проведение мероприятия или

соревнования возлагается на (перечисляются организации, непосредственно
отвечающие за подготовку и проведение мероприятия и соревнования).

Главный спортивный судья и главный секретарь мероприятия и
соревнования (указывается фамилия, имя, отчество полностью, контактный
телефон).

4. Требования к участникам и условия их допуска

К мероприятиям и соревнованиям допускаются команды и спортсмены
(указываются: условия, определяющие допуск организаций и спортсменов к
мероприятиям и соревнованиям, состав участников мероприятия и
соревнования, их квалификация, возраст, и т.п., численные составы команд, в
том числе спортсмены, тренеры, специалисты, спортивные судьи и другие,
порядок и условия страхования участников мероприятия и соревнования,
допуск врача).

5. Программа мероприятия или соревнования
Оргкомитет соревнований назначает мандатную комиссию, которая с

судейской коллегией и главным секретарем в день прибытия спортивных
команд проводит заседание Комиссии по допуску участников соревнований
(мандатная комиссия). Главный секретарь проводит жеребьевку спортивных
команд. Результаты жеребьевки оформляются актом, подписанным
председателем комиссии и главным секретарем соревнований. Председатель
мандатной комиссии составляет отчет и докладывает на совещании
представителей команд и главной судейской коллегии. Порядок и сроки
проведения жеребьевки, дата проведения официальных тренировок
(указываются по необходимости). Совещание с представителями команд
проводится (указывается дата, время, место проведения). Заседание
судейской коллегии проводится (указывается дата, время, место проведения).
Торжественное открытие мероприятия или соревнования состоится
(указывается дата, время, место проведения). Церемония награждения
мероприятия или соревнования состоится (указывается дата, время и место
проведения). Проезд к месту проведения мероприятия или соревнования
(указывается вид транспорта, название остановки).

6. Определение победителей
Мероприятия и соревнования личные, командные. Победители и

призеры мероприятия и соревнования в личном зачете определяются
согласно правилам вида спорта в отдельных видах программы. Командный
зачет определяется по сумме очков, начисленных по установленным
критериям (указываются критерии определения командного зачета, таблица
начисления очков).

7. Награждение
Участники, занявшие призовые места (1, 2, 3) во всех возрастных

группах в каждом виде программы, награждаются дипломами и медалями

(призами). Команды, занявшие призовые места (1, 2, 3) в командном зачете,
награждаются дипломами (кубками, призами).

8. Условия финансирования
Компенсационные выплаты, связанные с оплатой стоимости питания

участников в дни проведения мероприятия и соревнования, награждение
победителей и призеров мероприятия и соревнования, прочие расходы
производятся за счет (указывается финансирующая организация).

Расходы по командированию участников мероприятия или соревнования
(питание, проживание, проезд) производятся за счет командирующих
организаций.

Расходы по предоставлению спортивного сооружения производятся
согласно условиям и порядку предоставления спортивных сооружений.

9. Обеспечение безопасности участников и зрителей
Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности при

проведении соревнований осуществляется их организаторами совместно с
собственниками (пользователями) объектов спорта в соответствии с
постановлением Правительства РФ от 18.04.2014 № 353 «Об утверждении
Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных
соревнований».
  Мероприятия или соревнования проводятся на спортивных
сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих нормативных
правовых актов, действующих на территории Российской Федерации, и
обеспечивающих безопасность участников и зрителей, а также при условии
наличия актов готовности спортивного сооружения к проведению
мероприятия или соревнования, утверждаемых в установленном порядке
перед началом проведения мероприятия и соревнования.

10. Подача заявок

 Предварительные заявки подаются в главную судейскую коллегию за
две недели до мероприятия и соревнования. Именные заявки в
установленной форме, заверенные врачом, подаются в мандатную комиссию
(указывается контактное лицо, адрес, телефон).

Справки по телефону: (номера телефонов организаторов соревнований).

Данное Положение является официальным вызовом на соревнование.

	ПРИЛОЖЕНИЕ
	УТВЕРЖДЕН
	постановлением администрации района
	от 20.07.2021                  № 548